
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-515 del  12/07/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Scioglimento  della  riserva  in 
relazione all’ammissione dei candidati delle procedure di 
mobilità volontaria esterna per la copertura di complessivi 
n. 3 posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, di cui n. 2 
posti  presso  la  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia, 
Servizio  Territoriale,  Distretto  Reggio  Emilia  – 
Montecchio e n. 1 posto presso la Sezione provinciale di 
Reggio Emilia, Servizio Sistemi Ambientali.

Proposta n.  PDTD-2013-525 del  12/07/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 12 (dodici)  luglio     2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 
Scioglimento  della  riserva  in  relazione  all’ammissione  dei  candidati  delle 
procedure di mobilità volontaria esterna per la copertura di complessivi n. 3 
posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, di cui n. 2 posti presso la Sezione 
provinciale di Reggio Emilia, Servizio Territoriale, Distretto Reggio Emilia – 
Montecchio  e  n.  1  posto  presso  la  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia, 
Servizio Sistemi Ambientali.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 413 del 12/06/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Emissione degli Avvisi di mobilità 
volontaria  esterna per la  copertura  di  complessivi  n.  3 posti  in Categoria  D,  C.C.N.L. 
Sanità,  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia,  Via  Amendola  n.  2,  Reggio 
Emilia”;

- la determinazione n. 495  del 05/07/2013  avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 
Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati delle procedure di mobilità volontaria esterna per la copertura di complessivi n. 
3 posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, di cui n. 2 posti presso la Sezione provinciale di 
Reggio Emilia, Servizio Territoriale, Distretto Reggio Emilia – Montecchio e n. 1 posto 
presso la Sezione provinciale di Reggio Emilia, Servizio Sistemi Ambientali”;

ATTESO:
- che, in conformità a quanto previsto dagli Avvisi, lo scioglimento della riserva, previa 

verifica del possesso dei requisiti richiesti dagli Avvisi stessi, deve essere disposto prima 
dell’approvazione  della  graduatoria,  con  riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  al 
colloquio;

PRESO ATTO:
- che  le  commissioni  esaminatrici  hanno  proceduto  all’espletamento  dei  colloqui  dei 

candidati presenti, attribuendo i punteggi riassunti nelle tabelle acquisite in atti;
PRESO ATTO:
- che  erano  presenti  al  colloquio  relativo  alla  procedura  di  mobilità  volontaria  per  la 

copertura di n. 2 posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, 
presso la  Sezione provinciale  di  Reggio Emilia,  Servizio Territoriale,  Distretto  Reggio 
Emilia – Montecchio, i seguenti candidati:

- COSTI ALESSANDRO
- NERO ANTONIO
- RECHICHI MARIACARMELA



- VARINI DAVIDE;
- che sono risultati idonei al colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria per la 

copertura di n. 2 posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, 
presso la  Sezione provinciale  di  Reggio Emilia,  Servizio Territoriale,  Distretto  Reggio 
Emilia – Montecchio, i seguenti candidati:

- COSTI ALESSANDRO
- VARINI DAVIDE;

PRESO ATTO INOLTRE:
-  che erano presenti al colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria per 
la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, 
categoria D del C.C.N.L. Sanità, ruolo tecnico, presso la Sezione provinciale di Reggio 
Emilia, Servizio Sistemi Ambientali, i seguenti candidati:

- COSTI ALESSANDRO
- FERIOLI LUDOVICA
- LUPPI VERA
- RECHICHI MARIACARMELA
- TADDEI IRENE
- VARINI DAVIDE;

- che era assente al colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria per la 
copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, 
categoria D del C.C.N.L. Sanità, ruolo tecnico, presso la Sezione provinciale di Reggio 
Emilia, Servizio Sistemi Ambientali, la seguente candidata:

- VALENTI MICHELA;
- che i candidati COSTI ALESSANDRO e VARINI DAVIDE hanno rinunciato a 
sostenere il colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria per la copertura di n. 
1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D del 
C.C.N.L. Sanità, ruolo tecnico, presso la Sezione provinciale di Reggio Emilia, Servizio 
Sistemi Ambientali;
- che sono risultati idonei al colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria 
per  la  copertura  di  n.  1  posto  nel  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico 
professionale,  categoria  D  del  C.C.N.L.  Sanità,  ruolo  tecnico,  presso  la  Sezione 
provinciale di Reggio Emilia, Servizio Sistemi Ambientali, i seguenti candidati: 

- FERIOLI LUDOVICA
- TADDEI IRENE;

SPECIFICATO:



- che è stata svolta l’istruttoria diretta a verificare il possesso dei requisiti di ammissione, 
generali e specifici, così come dichiarati dai candidati, per coloro che hanno superato il 
colloquio, come da note agli atti;

RITENUTO:
- di  sciogliere  la  riserva  per  i  candidati  COSTI  ALESSANDRO e  VARINI  DAVIDE, 

risultati idonei al colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria per la copertura 
di n. 2 posti in categoria D del C.C.N.L. Sanità, ruolo sanitario o ruolo tecnico, presso la 
Sezione provinciale di Reggio Emilia,  Servizio Territoriale, Distretto Reggio Emilia – 
Montecchio;

- di  sciogliere  la  riserva  per  le  candidate  FERIOLI  LUDOVICA  e  TADDEI  IRENE, 
risultate idonee al colloquio relativo alla procedura di mobilità volontaria per la copertura 
di n. 1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D 
del  C.C.N.L.  Sanità,  ruolo  tecnico,  presso  la  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia, 
Servizio Sistemi Ambientali;

DATO ATTO:
- che, comunque, questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto dal 

combinato  disposto  dagli  articoli  43  “accertamenti  d’ufficio” e  71  “modalità  dei  
controlli” del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, a svolgere le opportune verifiche sulla 
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dai  candidati  vincitori  o  da  coloro  che 
saranno  assunti  a  seguito  di  scorrimento  delle  graduatorie,  fatte  salve,  comunque,  le 
verifiche a campione previste dal richiamato art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90, e successive modificazioni ed 
integrazioni, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di sciogliere la riserva per i candidati COSTI ALESSANDRO e VARINI DAVIDE, 
risultati  idonei  al  colloquio  relativo  alla  procedura  di  mobilità  volontaria  per  la 
copertura  di  n.  2  posti  in  categoria  D del  C.C.N.L.  Sanità,  ruolo  sanitario  o  ruolo 
tecnico, presso la Sezione provinciale di Reggio Emilia, Servizio Territoriale, Distretto 
Reggio Emilia – Montecchio;

2. di  sciogliere  la  riserva per  le  candidate  FERIOLI LUDOVICA e TADDEI IRENE, 
risultate  idonee  al  colloquio  relativo  alla  procedura  di  mobilità  volontaria  per  la 
copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, 



categoria D del C.C.N.L. Sanità, ruolo tecnico, presso la Sezione provinciale di Reggio 
Emilia, Servizio Sistemi Ambientali;

3. di specificare che questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto 
dal combinato disposto dagli articoli 43  “accertamenti d’ufficio” e 71  “modalità dei  
controlli” del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, a svolgere le opportune verifiche sulla 
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese dai  candidati  vincitori  o  da coloro  che 
saranno assunti a seguito di scorrimento delle graduatorie,  fatte salve, comunque,  le 
verifiche a campione previste dal richiamato art. 71.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi) 


